
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
     

N°.  532 R. G. del  08/06/2018

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

08
SETTORE AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO

N°.  N. 39 Registro del Settore del 08/06/2018

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL DISPENSARIO FARMACEUTICO STAGIONALE IN MARINA DI 
MANCAVERSA DI TAVIANO- ANNO 2018. INDIVIDUAZIONE GESTORE.



OGGETTO:  Affidamento  del  Dispensario  Farmaceutico  stagionale  in  Marina  di  Mancaversa  di
Taviano- Anno 2018. Individuazione gestore.

SETTORE AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO
Il Responsabile del Settore

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’atto monocratico del Sindaco n. 6 del 09.04.2018 con il quale venivano attribuite al Funzionario
Avv. Cinzia Palma tutte le responsabilità gestionali previste dalla legge e riferite al Settore Affari Legali e
Contenzioso;

VISTA la delibera del C.C. n. 10 del 30.03.2018 di approvazione del bilancio di previsione 2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

CONSIDERATO  che  occorre  procedere  all’apertura  del  “Dispensario  Farmaceutico”  nella  Marina  di
Mancaversa per la stagione estiva 2018;

CHE la Regione Puglia, con determina dirigenziale nr. 119 del 10.05.2018, acquisita agli atti d’ufficio il
17.05.2018  n.  prot.  73714,   ha  provveduto  a  rinnovare  l’autorizzazione  all’apertura  dei  dispensari
farmaceutici  stagionali  per  il  periodo  15  giugno-15  settembre  2018,  in  particolare  del  dispensario
farmaceutico stagionale in località Marina di Mancaversa di Taviano;

VISTA  la nota di trasmissione, con valore di notifica, della predetta determinazione dirigenziale
regionale  n.  119/2018  n.  prot.  74213  del  18.05.2018  con  la  quale  l’ASL  Lecce  invitava  i  Sindaci  a
provvedere  con  sollecitudine  all’individuazione  del  farmacista  cui  affidare  la  gestione  del  dispensario
farmaceutico  di  propria  competenza  per  le  necessarie  e  consequenziali  determinazioni  di  competenza
sanitaria;

CONSIDERATO che con la predetta determinazione si autorizzava anche il Comune di Taviano ad aprire
(rectius, rinnovare) il dispensario stagionale in località Marina di Mancaversa per il periodo decorrente dal
15.06.2018 al 15.09.2018;

VISTA  la delibera di Giunta Comunale n. 160 del 17.05.2018 di approvazione dell’avviso pubblico  per
l'affidamento della gestione del dispensario farmaceutico stagionale istituito alla Marina di Mancaversa di
Taviano-  stagione  2018-,  secondo  l’allegato  avviso  pubblico  e  modulo  di  domanda  di  partecipazione,
fissando quale termine essenziale per la presentazione delle domande la data del 31.05.2018 ore 12.00;

VISTO che la delibera di G.C. n. 160/2018 ed i relativi allegati sono stati ritualmente notificati  via pec, con
nota di comunicazione n. prot.  6032 del 18.05.2018, a tutte le farmacie site nel territorio comunale, alla
Regione Puglia-Area Farmaceutica, all’Ordine dei Farmacisti di Lecce e all’ASL Lecce;

CONSIDERATO che le domande pervenute nel termine indicato dall’avviso pubblico sono state n. 2 (due):
la domanda presentata dalla Farmacia dei Fiori di De Masi Francesca Assunta&C snc, con sede in Taviano
alla Via Vittime di Via Fani n. 57, presentata vai pec il 24.05.2018 ore 12.22 e depositata a mani presso
l’ufficio protocollo dell’ente il 24.05.2018 ore 11.31 (acquisita rispettivamente il 24.05.2018 n. prot. 6372 e
24.05.2018 n.  prot.  6329)  e  la  domanda  presentata  dalla  Farmacia  Miggiano del  dott.  Miggiano Enrico
Oronzo, con sede in Taviano alla Via Barberini n. 4, presentata presso l’ufficio protocollo dell’ente in data
31.05.2018 ore 10.29 ed acquisita il 31.05.2018 n. prot. 6737;

RICHIAMATA  la normativa di cui all’art. 6 della legge n. 362/1991 secondo il quale l’affidamento del



dispensario farmaceutico stagionale deve essere concesso dal Sindaco al farmacista dello stesso comune più
vicino alla località turistica individuata, secondo il noto criterio della  vicinitas più volte ribadito sia dalla
giurisprudenza sia dalla normativa regionale, tra cui quella citata del 10.05.2018 n. 118;

CONSIDERATO altresì che non sono intervenuti nel corso dell’ultimo anno mutamenti nella distribuzione
ed allocazione delle sedi  delle farmacie site nel  territorio comunale e che hanno presentato domanda di
partecipazione;

CONSIDERATO altresì la delibera di G.C. n. 160/2018, qui da intendersi integralmente richiamata, con la
quale  è  stata  disposta  la  revoca  della  deliberazione  giuntale  n.  167/2017  e  con  cui  è  stato  ribadito  di
procedere  all’affidamento  diretto  fondato  sulla  nozione  di  vicinitas quale  criterio  di  individuazione
dell’assegnatario in gestione del dispensario farmaceutico stagionale nella Marina di Mancaversa di Taviano

VISTA e verificata la distanza in termini di vicinitas tra i locali delle farmacie concorrenti e la zona turistica
individuata nella Marina di Mancaversa, stabilita rispettivamente in km 4,400 per la Farmacia dei Fiori e in
km 6,7 per la farmacia Miggiano;

VISTI l’art. 6 della Legge n. 362 dell’8.11.1991, la determinazione regionale n. 119 del 10.05.2018, tutti gli
atti amministrativi e normativi consequenziali e connessi, oltre alla giurisprudenza accreditata in materia;

DATO ATTO che:
 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi
 non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento
 l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente

normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili
 sussiste  l’impegno  ad assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa che costituisce motivazione del presente provvedimento;

DI INDIVIDUARE ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto specificato nell’art.  6  comma  2 della  Legge  n.
362/1991  quale  soggetto  gestore  del  Dispensario  Farmaceutico  Stagionale  di  Marina  di  Mancaversa  di
Taviano,  dalla  firma  dell’emanando  decreto  sindacale  e  sino  al  15  settembre  2018,  il  Dott.  Cacciatore
Francesco Cosimo Damiano, quale titolare della Farmacia dei Fiori di De Masi Francesca Assunta&C snc,
sita in Taviano alla Via Vittime di Via Fani n. 57, in qualità di  farmacista titolare più vicino alla zona
turistica di pertinenza;

DI TRASMETTERE il presente atto al sig. Sindaco per il rilascio del formale decreto autorizzativo, previa
acquisizione della verifica sulla idoneità dei locali da parte dell’affidatario, nonché via pec alla Farmacia dei
Fiori, alla Regione Puglia-Area Farmaceutica, all’Ordine dei Farmacisti di Lecce ed all’ASL Lecce;

DI DARE ATTO che la presente determinazione deve essere inserita sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “liquidazioni e pagamenti” ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line del Comune di
Taviano.   

Il Responsabile del Settore 
Avvocatura Comunale

Avv. Cinzia Palma





N°.  532 R. G. del  08/06/2018

08
SETTORE AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO

N°.  N. 39 Registro del Settore del 08/06/2018

OGGETTO:  Affidamento del Dispensario Farmaceutico stagionale in Marina di Mancaversa di Taviano- 
Anno 2018. Individuazione gestore.

Relata di pubblicazione

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all 'Albo Pretorio del Comune il 08/06/2018
per quindici giorni consecutivi. 969

Taviano, lì 08/06/2018
Responsabile settore AA.GG.

  Francesco Trianni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.


